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Ⅰ. 요 약

2023년 일자리 목표 

-일자리 창출 5,000개 고용률(15~64세) 73.5%-

□ 지역 여건

2023년 동향

공
통

인구(명) 
및

인구구성

❍ 총인구는 168,253명(‘22.12.31.기준)으로, 전년대비 0.69%(1,161명) 증가

총인구
성별 연령별

남 여 0-14세 15-29세 30-59세 60세 이상

168,253 89,606 78,647 22,411 22,637 75,573 47,632

❍ 2004년부터 2018년까지 지속적인 인구 유입으로 꾸준히 인구가 증가
하는 추세를 보였으나 2019 ~ 2020년 소폭 감소하였다가 2021년
부터 다시 증가세를 보이며 2022년 12월말 기준 당진시 최대인구수 기록

 - 철강계열 대기업의 유치 이후, 산업인력이 유입되면서 지속적인 인구 상승
으로 이어졌으나, 최근 경기불황으로 인하여 일시적 인력 유출이 발생

 - 저출산·고령화로 인한 전년대비 연령별 인구 격차 심화
❍ 인구 유입이 시작된 이후, 급격하게 남성인구가 증가하면서 2015년부터는  
   남성 초과 현상이 두드려져 2022년 12월 말 기준 남성이 10,959명 많음

일자리 
예산

(백만원)

총 예산액 국비 (광역)시도비 (기초)시군구비

35,935 11,513 3,112 21,310

고
용

- 경제활동인구는 2022년 하반기 기준 103,800명으로 2021년 하반기 100,800명에서 2.7% 
증가하였고, 고용률은 전년대비 1%p 증가한 69.8%(2021년 하반기 대비 1.4% 증가)

- 실업률은 2020년 하반기보다 0.1%p 감소한 1.8%이고 비경제활동인구는 다소 감소하여
42.3천명으로 집계되었음

- 코로나19 상황에서 일상으로 회복하면서 취업자 수의 큰 비중을 차지하는 제조업, 
서비스업 부문의 고용이 늘어나면서 고용률이 상승함

산
업

- 국가산업단지 3개, 일반산업단지 5개, 농공산업단지 7개로 총 15개 산업단지로 구성
- 사업체 비중이 높은 산업은 제조업, 도매 및 소매업, 숙박 및 음식점업 순이며, 산업별 종사자의 

수는 제조업이 38.5%로 가장 높고 보건업 및 사회복지 서비스업, 건설업, 도매 및 소매업 순이다.
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□ 2023년 일자리 창출 핵심 전략

일자리 4대 핵심전략 실  천  과  제

민간주도 일자리
◦신규산업 단지 조성 추진

◦산학연 협력을 통한 미래 신성장산업 발굴

◦기업 연계를 통한 지역인재 고용 할당제 도입

지역특화 일자리
◦당진형 뉴딜 사회적 경제조직 발굴

◦공모사업 활성화를 통한 사회적경제 육성

◦농촌융복합산업 육성(가화포도로컬와인 개발)

대상별 맞춤 일자리

◦지역주도형 청년일자리사업 추진

◦외국인 계절근로자 도입 확대

◦선진농업의 주역, 청년농업인 역량 강화

◦중장년기술창업지원센터 운영

◦공공부문 일자리 확대로 고용 촉진

상생 일자리
◦중소기업 대상 찾아가는 원스톱 고용노동서비스 제공

◦일터혁신 우수기업 지원사업

□ 2023년 지역 일자리 목표 요약

‘23년 지역 일자리 예산(백만원) ‘23년 목표
취업자 수(천명)

‘23년 목표 고용률
(15세~64세)국비 지방비

10,813 24,422 102.2 73.5
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Ⅱ. 지역 노동시장 현황

 1. 인구변화 

❍ 당진시의 2022년 말 기준 전체 인구는 168,253명이고 그 중 여성인구 비율은 

46.7%로 전국 및 충청남도 여성인구 비중에 비해 낮은 것으로 나타남

- 당진시 총 인구는 2020년까지 하락세였으나 이후 소폭 증가세를 보임. 충남 

평균 인구증감보다 가파른 변화를 나타냄

- 여성인구의 낮은 비중은 일시적 현상이 아니며 최근 5년간 남성인구보다 큰 

감소율 또는 낮은 증가율을 보임 

<표 1> 전국, 충남 및 당진 인구 현황

(단위 : 명, %)

     자료 : 통계청, 주민등록인구현황, 국가통계포털

[그림 1] 당진시 인구추이
(단위: 명, %)

전체 인구 추이 성별 인구 추이

     자료 : 통계청, 주민등록인구현황, 국가통계포털

❍ 당진시 최근 5년 남성인구는 연평균 0.4% 증가, 여성인구는 연평균 –0.2%

감소세를 보임

구분　 총인구수 남성 인구수 여성 인구수 비중여성 인구비율
전국 51,439,038 25,636,951 25,802,087 50.2% -

충청남도 2,123,037 1,086,632 1,036,405 48.8% 100%

당진시 168,253 89,606 78,647 46.7% 7.9%
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- 남성인구를 연령별로 살펴보면 30대 이하는 감소세를 보이지만 40대 이상 

연령대가 높아질수록 연평균 증가율이 높아지는 것으로 확인되고 특히 60세 

이상 남성인구는 평균 5.4%의 증가세를 나타냄

- 여성인구는 평균적으로 감소세를 보이지만 연령별로 나누어보면 남성인구와 

유사하게 30대까지는 감소세, 40대 이상부터는 증가세를 보임 

<표 2> 당진시 성별 및 연령대별 인구 변화

(단위 : 명, %)

     자료 : 통계청, 주민등록인구현황, 국가통계포털

❍ 당진시 청년인구 유출에 대비한 청년인구 맞춤 양질의 일자리 창출 대책과 

시니어계층 인구의 증가세에 따라 경제활동 및 사회참여를 지속할 수 있는 

통합적 관점의 일자리창출 전략이 필요함

- 당진시 20대~30대(20세 이상~39세 이하) 인구는 전체인구 변화보다 큰 폭으로

감소하여 2018년 기준 25.4%에서 2022년 기준 21.4%까지 감소함 

- 65세 이상 인구 증가는 전체인구의 증가세보다 큰 폭으로 상회하여 2022년에

들어와 노년층 인구 비중은 20%를 넘어섬 

- 충청남도 중단기(2040년까지) 장래인구 전망에 따르면, 당진시 전체 인구는 

구분　 2018 2019 2020 2021 2022 평균증감률

계
남성 인구 88,423 88,299 88,206 88,952 89,606 0.4%

여성 인구 79,347 78,743 78,043 78,140 78,647 -0.2%

남
성

14세 이하 13,050 12,726 12,353 11,930 11,475 -2.7%

15~29세 14,251 13,778 13,219 13,031 12,793 -2.7%

30~39세 14,115 13,561 13,000 12,455 11,973 -3.5%

40~49세 14,791 14,802 15,023 15,165 15,576 1.0%

50~59세 14,024 14,407 14,526 15,068 15,284 2.3%

60세 이상 18,192 19,025 20,085 21,303 22,505 5.4%

여
성

14세 이하 12,216 11,929 11,574 11,291 10,936 -2.4%

15~29세 11,258 10,731 10,177 9,909 9,844 -3.2%

30~39세 11,033 10,517 9,827 9,234 8,871 -4.8%

40~49세 11,544 11,544 11,647 11,841 12,179 1.0%

50~59세 11,577 11,542 11,408 11,566 11,690 0.5%

60세 이상 21,719 22,480 23,410 24,299 25,127 3.5%
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증가하는 반면 생산가능인구는 지속 감소하는 것으로 추계됨. 생산가능인구의

유입

<표 3> 당진시 청년층(20~30대) 및 노인 인구 변화

(단위 : 명, %)

     자료 : 통계청, 주민등록인구현황, 국가통계포털

<표 4> 당진시 장래 인구 전망

(단위 : 천명, 명)

   

구분 ‘20년 ‘25년 ‘30년 ‘35년 ‘40년

전체인구 (천명) 169 173 175 175 175

생산가능인구 (명)  114,841  114,567  111,564  104,925  95,385 

     자료 : 충청남도, 2020~2040년 충청남도 시군 장래인구추계 보고서(2022)

< 인구 및 경제활동인구 현황 >
(단위 : 명)

구    분 ’21년 ’22년 증감(률)

인구(전체) 167,092 168,253 +0.69%

경제활동인구(15세 이상) 100,800 103,600 +2.78%

취업자 98,900 101,800 +2.93%

실업자 2,000 1,800 -10%

구분　 2018 2019 2020 2021 2022 평균증감률

전체인구 계 167,770 167,042 166,249 167,092 168,253 0.1%

20세 이상~
39세 이하

인구 42,652 40,804 38,902 37,454 36,089 -3.7%

비중 25.4% 24.4% 23.4% 22.4% 21.4% -3.8%

65세 이상
인구 28,986 29,933 31,331 32,517 33,915 3.6%

비중 17.3% 17.9% 18.8% 19.5% 20.2% 3.5%
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 2. 고용동향 

❍ 당진시의 경제활동인구 및 경제활동참가율은 2019년~2020년도에 감소세를 보

이지만 이후 점차 다시 증가 추세로 전환됨  

- 경제활동인구 및 경제활동참가율은 성별에 따라 큰 격차를 나타내고 있고 

특히 최근 5년간 여성의 낮은 경제활동참가율은 60.0% 하회하는 수준이 지속

되고 있음 

[그림 2] 당진시 경제활동인구 추이
(단위 : 천명, %)

경제활동인구 관련 지표 추이 성별 경제활동인구 관련 지표 추이

     자료 : 통계청, 지역별고용조사, 국가통계포털

❍ 당진시의 취업자 수 및 고용률은 코로나19가 본격 확산된 2020년 이후 하락하

였으나 2022년에 들어와 회복세로 접어들기 시작함. 그러나 아직 코로나19 전

으로의 완전한 회복은 이루어졌다고 보기 힘듦  

- 2022년도 취업자 수는 101.8천명으로 2019년도 취업자 수 101.1명을 넘어섰

으나 2022년도 고용률은 69.8%로 2019년도 고용률 70.7%에 미치지 못하는 

것으로 나타남

- 비경제활동인구는 2020년도 이후 약 42천명을 유지하는 것으로 확인됨

<표 5> 당진시 주요 경제활동인구 및 고용지표

(단위 : 천명, %)
구분 15세 이상

인구
경제

활동인구
비경제

활동인구 취업자 경제활동
참가율 고용률

2018년 141.9 101.4 40.6 99.2 71.4 69.9
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     자료 : 통계청, 지역별고용조사, 국가통계포털

< 당진시 고용 동향 >
(단위 : 명, %, %p)

구    분 ’21년 ’22년 증감 증감률
전체고용률 68.8 69.8 1 1.4
고용률(15세~64세) 72.0 73.3 1.3 1.8

청년고용률(15세~29세) 41.2 45.4 4.2 10.1
57.5 58.9 1.4 2.4여성고용률(15세~64세)

취업자 수(15세-64세) 98,900 101,800 2,900 2.9
상용근로자수 47,200 53,800 6,600 13.9

고용보험 피보험자 수 55,035 57,578 2,543 4.6
실업률 1.9 1.8 -0.1 -5.2

❍ 당진의 성별 취업자 수 및 고용률을 살펴보면, 여성의 경우 2020년에 들어와 

지속 상승세이나 남성 고용률에 비해 현저히 낮은 것으로 나타남  

- 앞서 언급한 상대적으로 낮은 여성 인구 비중, 낮은 여성 경제활동참가율과 

함께 낮은 여성 고용률은 지역일자리 현안의 주요 과제로 지역 여성 계층의 

일자리 수요 등을 고려한 맞춤 지원책이 필요함  

<표 6> 당진시 성별 취업자/고용률

(단위 : 천명, %)

     자료 : 통계청, 지역별고용조사, 국가통계포털

2019년 143.1 103.0 40.1 101.1 72.0 70.7
2020년 142.2 100.2 42.1 98.0 70.4 68.9
2021년 143.8 100.8 42.9 98.9 70.1 68.8
2022년 145.9 103.6 42.3 101.8 71.0 69.8

구분 2018 2019 2020 2021 2022 

취업자 수
남 62.5 63.6 62.0 61.7 63.2
여 36.7 37.6 36.0 37.1 38.6

고용률
(15세

~64세)

남 85.4 86.8 84.1 83.3 84.4
여 56.6 56.9 55.1 57.5 58.9
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❍ 당진시 비경제활동인구 추이에 따르면 여성과 중장년/시니어 비경제활동인구의

원인 등을 고려하여 노동시장으로의 진입 촉진 전략 및 사업 등이 필요함

- 당진시 비경제활동인구는 2020년부터 42천명을 상회하는 수준을 유지함

- 여성의 비경제활동인구는 남성에 비해 거의 두 배에 육박하고, 연령별로 살펴

보면 50세 이상의 경우 2018년 이후 꾸준히 상승세로 나타남

<표 7> 당진시 성별/연령별 비경제활동인구 추이

(단위 : 천명)

     자료 : 통계청, 지역별고용조사, 국가통계포털

❍ 당진시 종사자 지위별 취업자 추이에 따르면 2022년 하반기 상용근로자가 크게

증가하였는데 이러한 변화는 적극적 기업유치 등의 노력으로 판단되며, 양질의

일자리 창출이 지속될 수 있도록 기존 사업의 점검 및 피드백 반영, 신규 사업

모델 개발 등의 노력이 필요함

- 임금근로자 중에서 상용근로자는 2022년 크게 상승한 반면, 임시·일용근로자

는 급격히 감소한 것으로 나타남

- 비임금근로자는 코로나19 이후 부침을 반복하고 있음

<표 8> 당진시 종사자 지위별 취업자 추이

(단위 : 천명)

     자료 : 통계청, 지역별고용조사, 국가통계포털

구분 2018 2019 2020 2021 2022 
계 40.6 40.1 42.1 42.9 42.3

성별 남성 11.8 12.2 12.8 14.7 14.1
여성 28.8 27.8 29.3 28.3 28.2

연령별
15~29세 12.7 11.0 11.9 11.6 11.0
30~49세 10.7 11.6 11.5 11.0 10.6
50세 이상 17.2 17.5 18.7 20.3 20.7

구분 2018 2019 2020 2021 2022 
계 99.2 101.1 98.0 98.9 101.8

임금근로자 62.2 65.4 63.4 62.7 66.1
- 상용근로자 49.5 50.2 47.5 47.2 53.8

     - 임시·일용근로자 12.7 15.2 15.9 15.5 12.3
비임금근로자 37.0 35.7 34.6 36.1 35.7
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 3. 산업구조·정책

❍ 충남 지역내총생산은 지속 감소세인 반면 당진시 지역내총생산은 소폭 부침이 

존재해 충남대비 비중 또한 9.9%(2017년), 10.1%(2018년), 10.0%(2019년)으로 

나타남

- 지역 산업의 기업 및 근로자 맞춤 대책을 통해 기업성장, 생산성 향상 및 고용

유지·창출 촉진이 필요함 

<표 9> 충청남도 및 당진시 지역내총생산 추이

(단위 : 백만원, %)

     자료 : 충청남도, 충청남도지역내생산, 국가통계포털

❍ 2019년 이후 당진시의 기업 수 및 종사자 수의 감소는 코로나19의 영향으로 

이후 이러한 경영 및 고용충격은 코로나19 장기화에 따라 지속되었을 것이므로

경제·고용회복에 대한 적극적 대책 마련이 필요함 

- 당진시 기업 수는 2019년도 6천여개로 2018년 대비 증가하였으나 2020년에 

들어와 5,874개로 감소함

- 당진시 종사자 수 또한 2018년~2019년 대비 2020년에 접어들면서 약 6.9천여명

으로 크게 감소함

<표 10> 충청남도 및 당진시 사업체/종사자 수 변화

(단위 : 개, 명, %)

     자료 : 고용노동부, 사업체노동실태현황, 국가통계포털

구분　 2017 2018 2019

충청남도
당해년가격 115,557,697 115,534,184 113,488,325

비중 - - -

당진시
당해년가격 11,479,492 11,630,730 11,384,432

비중(충남대비) 9.9% 10.1% 10.0%

구분
사업체 수 종사자 수

충청남도 당진시 충남 대비 
당진시 비중 충청남도 당진시 충남 대비 

당진시 비중
2018 78,294 5,775 7.4% 739,401 67,988 9.2%

2019 86,455 6,649 7.7% 784,919 72,710 9.3%

2020 74,234 5,874 7.9% 726,796 69,513 9.6%
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❍ 당진시는 제조업 중심 지역으로 사업체 비중은 제조업, 도매 및 소매업,

숙박 및 음식점업이 높은 비중을, 종사자 비중은 제조업, 보건업 및 사회

복지 서비스업, 건설업, 도매 및 소매업이 높은 비중을 차지함

     - 서비스업 중에서는 취약성이 높은 산업(도매 및 소매업, 숙박 및 음식점업 등)

비중이 높고 4차 산업혁명 등 기반이 되는 정보통신업, 금융 및 보험업, 전문,

과학 및 기술서비스업 등은 상대적으로 낮은 비중을 차지하는 것으로 나타남

[그림 3] 당진시 산업별 사업체/종사자 수 구성
(단위 : 개, 명)

산업별 사업체 구성 산업별 종사자 구성

     자료 : 고용노동부, 사업체노동실태현황, 국가통계포털

❍ 지역 특화산업이자 양질의 일자리의 원동력인 제조업체의 일자리 창출력이 

꾸준히 감소하고 있는 것에 대한 전략 및 대책 마련이 필요함 

- 2017년부터 2020년까지의 제조업 사업체 1개사 당 종사자 수를 살펴보면,

32.4명에서 27.9명으로 꾸준히 감소하는 것으로 나타남  

<표 11> 당진시 제조업체 1개 업체당 종사자 규모

(단위 : 개, 명)

     자료 : 고용노동부, 사업체노동실태현황, 국가통계포털

구분 사업체수(개) 종사자수(명) 사업체 1개당
종사자수(명)

2017년 946 30,641 32.4 
2018년 1,006 31,641 31.5 
2019년 1,107 32,163 29.1 
2020년 1,136 31,706 27.9 
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❍ 2020년 기준 당진시의 300인 이상 기업은 14개사로 충청남도 전체의 약 15%를 

차지, 근로자는 약 19%를 차지함 

- 5인 미만 규모의 기업에 종사하는 근로자는 약 8천여 명, 5인 이상 ~ 30인 미만

규모의 기업에 종사하는 근로자는 약 2만 명으로 확인됨  

<표 12> 충청남도 및 당진시 규모별 사업체/종사자 구성

(단위 : 개, 명, %)

     자료 : 고용노동부, 사업체노동실태현황, 국가통계포털

❍ 당진시의 주력산업은 철강 발전사업으로 정부의 탄소중립 정책은 지역경제의 

위기를 뜻하며, 이는 우리시의 일자리 위기와도 직결되는 상황임 

- 수소 도시 조성 등을 통해 탄소 중립 실현과 함께 신산업 창출 노력

❍ 산업구조가 변화 되면서 각종 서비스업은 지속적으로 증가하고 있으며, 특히 

인구 고령화의 가속화와 여성의 경제활동 참여가 확대됨에 따라 사회복지서비

스업의 향후 취업자 수가 지속적으로 증가할 것으로 예상됨

구분
사업체 수 종사자 수

충청남도 당진시 충남 대비 
당진시 비중 충청남도 당진시 충남 대비 

당진시 비중

5인 미만 45,800 3,458 7.6% 111,775 8,394 7.5%

5인 이상~30인 미만 24,727 2,041 8.3% 240,054 20,188 8.4%

30인 이상~100인 미만 2,935 280 9.5% 147,796 14,758 10.0%

100인 이상~300인 미만 622 81 13.0% 99,470 13,976 14.1%

300인 이상~1,000인 미만 128 13 10.2% 60,896 5,648 9.3%

1,000인 이상 22 1 4.5% 66,805 6,549 9.8%
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 4. SWOT 분석

                                    

                          내부환경

 외부환경

S(강점) W(약점)

◦제조업 중심의 탄탄한 산업기반
◦지역 산업을 선도하는 대기업 포진
◦지속적인 산단조성 및 기업 유치
◦천안-아산-당진-서산으로 

이어지는 산업벨트
◦다양한 창업, 일자리 인프라 

기반 구축
◦통합된 고용서비스 제공 가능
◦인력양성 교육 및 훈련기관 분포
◦정주형 도시로의 성장 전환

◦원하청 구조, 영세기업 중심
(일자리 질 격차)

◦생산기지 중심으로 R&D 기반 
취약

◦전통 제조업 중심, 미래 ICT산업 
기반 취약

◦청년·여성이 선호하는 일자리 부족
◦제조업 구인난의 심화
◦보다 나은 일자리를 위해 타 지역

으로 청년 유출
◦일자리거버넌스 부재
◦일자리 중심의 부서간 협력체계 

미흡
◦탄소배출 철강산업 분포

O

(기회)　

◦친환경 산업 전환에 대한 지
원 확대

◦당진 산업단지에 대한 기업들의 
관심 증대

◦코로나19 완화로 일자리 상황 
개선(관광 등)

◦청년유출 문제 해결에 대한 지역 
공감대 형성

◦다양한 형태의 일자리 공모 
사업 활성화

◦일자리 현안에 대한 도시간 
협력에 대한 지원 확대

◦일자리 창출의 지역 주도성 
강화

◦중앙정부, 광역 등의 일자리 
정책 변화

SO전략(기회활용) WO전략(약점 보완)

◦인근지자체(아산, 서산 등)과의 
산업 및 일자리 협력체계 구축
(지역 인프라 및 자원 공유)

◦제조업 고도화를 위한 사업
지원서비스 산업 육성

◦관광, ICT기술 등을 활용한 
일자리 창출 활성화

◦지역 문제해결 및 발전을 위한 
청년 참여 확대

◦중앙정부, 광역 등의 일자리 
정책 연계성 강화

◦민간주도 일자리 정책의 발굴·
실행(일자리 창출 우수기업 
인센티브 사업 등)

◦미래 기술선도 기업에 대한 
유치 강화

◦권역별(도시권역, 농촌권역) 
맞춤 일자리 창출

◦원하청 동반성장, 상생 등을 통해 
일자리 격차 해소

◦스마트팩토리, 스마트팜, 빅
데이터 등 ICT기반 일자리 
다양성 강화

◦시간제일자리, 재택일자리 등 
새로운 형태의 일자리 발굴

◦일자리거버넌스-전달기구 
체계화 (일자리 발굴-기획
-실행-피드백의 프로세스 
구축)

◦일자리 부서의 리더쉽 강화 
및 일자리 주체 간 협력을 통
한 일자리 창출 역량 제고

◦적극적 외국인노동 정책으로 
구인난 완화

T

(위협)　

◦대내외적 환경으로 인한 물가
상승, 원자재가격 상승

◦배후지역(평택 등) 성장으로 
인한 인구 유출 가능성

◦스마트팩토리, 드론 등 신기술
로 인한 일의 방식과 내용 변
화, 새로운 형태의 비니지스 
모델 출현

◦산업안전에 대한 강조(중대
재해 처벌법 등)

◦지역간 일자리 예산 확보 경쟁 
심화 (공모방식)

ST전략(경쟁대응 전략) WT전략(혁신전략)

◦노동전환 및 산업전환에 대
한 선제적 대응

◦지역 산업지원 인프라를 통
한 위기 지원

◦신기술 출현에 따른 재직자 
직업훈련 기회 확대

◦산업안전에 대한 교육기회 확대
◦신중년 기술 창업 활성화
◦지역 맞춤 미래 성장동력 산업 

선정 및 육성 

◦영세기업 산업 및 노동전환 
지원 체계 구축

◦영세기업 일자리 질 개선을 위한 
지원 확대

◦영세기업 대상 산업안전 교육 
및 모니터링 강화

◦노동시장 전환기 직업훈련 강화
◦일자리 공모사업을 위한 부

서간 협력 체계 구축
◦천안-아산-서산과 협력을 통한 

일자리 현안 공동 대응
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Ⅲ. 2023년 일자리 목표

 1. 비전 및 전략

비 전 일자리로 생동하는 당진, 활력있는 당진 경제

⇑

민선8기

목   표
일자리 20,000개 창출, 고용률(15세~64세) 73.0% 달성

⇑

2023년

목   표 일자리 5,000개 창출, 고용률(15세~64세) 73.5% 달성

⇑

일자리 4대 핵심전략 실  천  과  제

민간주도 일자리
◦신규산업 단지 조성 추진
◦산학연 협력을 통한 미래 신성장산업 발굴
◦기업 연계를 통한 지역인재 고용 할당제 도입

지역특화 일자리
◦당진형 뉴딜 사회적 경제조직 발굴
◦공모사업 활성화를 통한 사회적경제 육성
◦농촌융복합산업 육성(가화포도로컬와인 개발)

대상별 맞춤 
일자리

◦지역주도형 청년일자리사업 추진
◦외국인 계절근로자 도입 확대
◦선진농업의 주역, 청년농업인 역량 강화
◦중장년기술창업지원센터 운영
◦공공부문 일자리 확대로 고용 촉진

상생 일자리
◦중소기업 대상 찾아가는 원스톱 고용노동서비스 제공
◦일터혁신 우수기업 지원사업
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 2. 공통 일자리 목표 

(단위 : %, %p, 명)

구  분
‘22년 일자리 실적 ‘23년 일자리 목표

목표 실적 달성률 목표 증감 증감률

고용률(15세~64세) 71 73.3 103.2 73.5 0.2 0.2

청년고용률
(15세~29세)

43.8 45.4 103.6 46.0 0.6 1.3

여성고용률
(15세~64세)

56.5 58.9 104.2 59.5 0.6 1.0

취업자 수(15세-64세) 99,200 101,800 102.6 102,200 400 0.3

상용근로자 수 48,500 53,800 110.9 54,000 200 0.3

고용보험 피보험자수 55,000 57,578 104.6 57,800 222 0.3

* 증감(률): 전년도 일자리실적 대비 현년도 일자리 목표

※ 2022년 일자리 실적은 코로나19에서 회복됨에 따라 목표치를 상회하여 달성하였으나, 

2023년 전세계적인 경기침체와 경제 상황의 불확실성이 커짐에 따라 2023년 일자리 목표를 

설정함

 3. 분야별 목표

분야 ‘23년 목표
(인원)

예산(백만원)
합계 국비 도비 시비

소계 7,832 35,935 11,513 3,112 21,310

 ① 직접일자리 사업 3,722 24,104 8,349 2,678 13,075

 ② 직업능력개발훈련 405 458 170 3 285

 ③ 고용서비스 970 683 129 4 550

 ④ 고용장려금 110 1,428 1,075 103 250

 ⑤ 창업지원 35 591 160 24 407

 ⑥ 기업 유치 2,600 8,043 1000 300 6,743
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□ 직접일자리 사업

세부사업명
일자리

목표(명)
예산액(천원)

합계 국비 도비 시비
총계 3,722 24,104,976 8,349,265 2,678,275 13,075,248

공익활동지원센터 운영 1 15,035 - - 15,035 

문화공감터 운영 1 7,253 - - 7,253 

합덕제 주변관리 제초 3 77,636 - - 77,636 

합덕수리민속박물관 프로그램 운영 1 10,234 - - 10,234 

합덕제 생태환경전문가 조경 1 49,420 - - 49,420 

심훈기념관 환경정비 1 22,356 - - 22,356 

합덕제 생태관광 체험센터 관리 1 32,982 - - 32,982 

왜목마을관광지 청소 3 65,100 - - 65,100 

난지도 관광지 관리사무소 청소 3  65,100 - -  65,100 

황토웰빙공원 제초 및 청소 1 4,094 - - 4,094 

터미널관광안내소 안내 1 33,376 - - 33,376 

관광정보센터 청소 1 26,426 - - 26,426 

삽교호관광지 관리 54 590,409 - - 590,409 

맞춤형 청년 인턴제 사업 19 297,303 - - 297,303 

나라사랑공원 유지 관리 1 30,646 - - 30,646 

생활체육공원 제초 4 73,892 - - 73,892 

실내체육관 환경정비 3 83,129 - - 83,129 

워킹맘워킹대디 지원사업 운영 1 34,780 - - 34,780 

특화 통번역 지원 1 25,207 - - 25,207 

취창업 코디네이터 지원사업 1 25,808 - - 25,808 

노인일자리 전담인력 4 115,308 57,654   17,296   40,358 

노인일자리 참여인력 320 1,008,720 578,475  173,542  256,703 

노인사회활동사업 2351 7,019,900 3,509,950 1,052,985 2,456,965

시니어클럽 운영 5 145,734 -   71,200   74,534 

노인일자리 전담보조인력 14 359,268 179,634   53,891  125,743 

공설장사시설 운영 5 133,550 - - 133,550 

장애인복지관 운영 29 1,402,392 - - 1,402,392 

장애인일자리 전일제 참여자 32 922,698 461,349 138,405 322,944 
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세부사업명
일자리

목표(명)
예산액(천원)

합계 국비 도비 시비
장애인일자리 시간제 참여자 32 461,458 230,729  69,219 161,510 

장애인복지일자리 지원 사업 22 148,476  74,238 22,271 51,967 

장애인일자리(시자체) 4 80,472 - - 80,472 

당진형 장애인일자리 사업 7 77,000 - - 77,000 

전통시장 관리 1 26,517 - - 26,517 

공공근로사업 240 1,282,809 - - 1,282,809 

지역공동체 일자리사업 8 126,442 -  82,187 44,255 

지역주도형 청년일자리사업 154 2,689,410 1,313,202 358,565 1,017,643 

신중년 경력형일자리사업 5 92,000 -   46,000   46,000 

당진근로자종합복지관 관리 1 24,400 - - 24,400 

노동자작업복세탁소 관리 1 42,000 - - 42,000 

야생생물 보호원 관리 4 18,400 - - 18,400 

산림바이오매스 산물수집단 2 43,424  21,712    6,514  15,198 

숲가꾸기 자원조사단 1    23,880   11,940  3,582   8,358 

숲가꾸기 패트롤 4    95,926   47,963  14,389  33,574 

미이용 산림바이오매스 수집단 4    92,000 -  27,600  64,400 

산불상시진화대 6  120,780 - - 120,780 

산불전문예방진화대 47  724,672  289,868 130,441 304,363 

산불감시기동대 40  485,702 -  48,570 437,132 

공원 및 가로수 등 병해충 방제 2    17,712 - -  17,712 

산림병해충 예찰방제단 3    48,808  24,404   7,321  17,083 

산사태현장예방단 4    49,476  19,790  20,780   8,906 

임도관리원 4    30,060 - 15,030  13,842 

도시공원 관리원 13  422,140 - -  422,140 

가로수 관리원 5  191,700 - -  191,700 

산나물체험장 운영 관리원 2    25,140 - -    25,140 

학교숲코디네이터 1    22,220 -  13,332  8,888 

산림욕장관리 제초원 3    28,800 - - 28,800 

도시숲 관리 제초원 3    28,800 - -    28,800 

숲길등산지도사 3   66,499 -  38,940  27,559 
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□ 직업능력개발훈련

세부사업명
일자리

목표(명)
예산액(천원)

합계 국비 도비 시비
도시숲 관리원 2   35,575 -  10,012  25,563 

수목원 관리원 16  405,060 - - 405,060 

수목원 코디네이터 운영 1   20,616 10,308  2,061 8,247 

유아숲해설 운영 3   85,998 21,499   4,301  60,198 

산림 우수환경교육전문가 1   23,040 - -   23,040 

농지이용관리지원 14  189,887 - -  189,887 

교통안전지도원 6  48,776 - -  48,776 

금연클리닉 보조 1  29,700 14,850  4,450  10,400 

모바일헬스케어 운영 1   38,400 19,200   5,760  13,440 

AI-IOT 어르신 건강관리지원사업 3    52,200 26,100   7,830 18,270 

농업테마파크 관리 2    61,240 - -    61,240 

국화재배 운영 2    44,145 - -    44,145 

조직배양 바이러스무병묘 생산하우스 운영 2    71,360 - -    71,360 

축산관리실 운영 1    32,480 - -  32,480

퇴액비 분석실 보조 1    26,400  13,200 - 13,200 

석문국가산업단지 관리원 4  112,872 - -  112,872 

아산국가산업단지 관리원 6  161,808 - -  161,808 

낚시통제구역 단속 인력 2    37,800 - -    37,800 

바다환경지킴이 4    95,740 - 14,361  81,379

해양환경미화원 26    89,600 - 26,880  62,720 

민간환경감시원 16  150,400  75,200 22,560 52,640 

자활근로사업 120 2,026,000 1,348,000 168,000 510,000

세부사업명
일자리

목표(명)
예산액(백만원)

합계 국비 도비 시비
총계 405 458.9 170.2 3.1 285.6

새일센터 여성 직업교육훈련 100 164 164

산업인력양성 전문교육 105 100 100

신중년 재취업 특화전문 교육 60 22.5 22.5



- 18 -

□ 고용서비스

□ 고용장려금

□ 창업지원

세부사업명
일자리

목표(명)
예산액(백만원)

합계 국비 도비 시비
경력단절여성 재취업 특화 과정 지원 50 30 30

지역산업맞춤형 사업 20 70 70

신규농업인 기초영농기술교육 30 12.4 6.2 3.1 3.1

양봉산업전문인력양성 40 60 60

세부사업명
일자리

목표(명)
예산액(백만원)

합계 국비 도비 시비
총계 970 683 129 4 550

일자리박람회 200 50 50

일자리종합지원센터 운영 650 240 129 4 107

청년나래센터운영 100 393 393

세부사업명
일자리

목표(명)
예산액(백만원)

합계 국비 도비 시비
총계 110 1,428 1,075 103 250

민간중소기업 노인고용장려금 지원사업 7 41 12 29

고용안정 선제대응 패키지 지원사업 100 1,377 1,075 91 211

고령 아파트경비원 고용지원사업 3 10 10

세부사업명
일자리

목표(명)
예산액(백만원)

합계 국비 도비 시비
총계 35 591 160.1 24 406.9

중장년기술창업지원센터 운영 20 180 70 110

지역마을창고 활용 청년창업가 양성사업 5 170 85 85

청년창업농 디딤돌사업 7 168 168

귀농창업활성화 지원사업 2 17 5.1 11.9

농가형 가공상품 창업기술지원사업 1 56 24 32
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 4. 민선 8기 종합계획과 연계성

민선8기 종합계획

일자리 4대 

핵심추진과제

민선8기 종합계획 실천과제 2023년 세부계획 실천과제

기업성장·유치 및 

   신산업 육성을 통한 

   민간주도 일자리

❍ 기업 성장‧유치와 일자리와의
   연계성 강화
❍ 미래 산업 및 노동전환 대응을
   위한 신산업 육성
❍ 산업 구인난 해소를 위한 종합
  지원 체계 구축

◦신규산업 단지 조성 추진
◦산학연 협력을 통한 미래 신성장
  산업 발굴
◦기업 연계를 통한 지역인재 고용
  할당제 도입

지역자원을 활용한 

   지역특화 일자리

❍ 지역 자원(해양관광, 축제 등)을
   활용한 일자리 창출
❍ 농어촌 및 사회적경제 활성화를
   통한 공동체 일자리 창출

◦당진형 뉴딜 사회적 경제조직 발굴
◦공모사업 활성화를 통한 사회적
  경제 육성
◦농촌융복합산업 육성

활력있는 시민의 삶을 위한

   대상별 맞춤 일자리

❍ 청년이 지역 성장의 원동력이
   되는 취창업 촉진 
❍ 여성 경력단절예방 및 재취업 촉진
❍ 신중년 경력을 활용한 취창업 촉진
❍ 취약계층 안정적 삶을 위한
   일자리 확대

◦지역주도형 청년일자리사업 추진
◦외국인 계절근로자 도입 확대
◦선진농업의 주역, 청년농업인 역량 강화
◦중장년기술창업지원센터 운영
◦공공부문 일자리 확대로 고용 촉진

일자리 주체간 협력을 통한  

   상생 일자리

❍ 상생 협력을 통한 일자리 질 개선
❍ 노동시장 주체의 일자리 창출
   역량 강화

◦중소기업 대상 찾아가는 원스톱 
  고용노동서비스 제공
◦일터혁신 우수기업 지원사업
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Ⅳ. 주요 세부 실천과제

 (과제1) 공공부문 일자리 확대로 고용 촉진

 사업목적 및 추진배경

m 저소득, 장애인, 청년, 노인, 경력단절여성 등 취업취약계층에 공공
부문 일자리 제공으로 생계안정 및 고용 촉진

 사업내용 

m 공공근로사업, 노인일자리사업, 장애인일자리사업, 자활근로일자리사업 등

사업명 인원 예산액(백만원) 비고
계 3,722 24,104

공공근로사업 240 1,282
지역공동체 일자리사업 8 126
노인일자리 2,694 8,649
자활근로일자리 120 2,027
장애인 일자리사업 97 1,690
기타 공공일자리 563 10,330

 기대효과

 m 취업취약계층 생계 안정 및 사회복지 서비스 제공

【‘23년 추진계획】
                                                                    (단위 :명, 백만원)

구 분 목표인원 및 예산

일자리 창출 성과목표 3,722

사
업
비

계 24,104

국비 8,349

지방비
시도비 2,678

시군구비 13,075

민자 -
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 (과제2) 지역주도형 청년일자리사업 추진

 사업목적 및 추진배경

 m 청년들에게 양질의 지역 일자리를 발굴 제공하여 청년들의 지속가능한 
경제활동 지원과 지역의 청년유출 방지

 사업내용

 m 지원대상 : 만39세 이하 미취업 청년

 m 지원내용 : 인건비, 직무교육 및 컨설팅, 교통비 등

【‘23년 추진계획】
                                                                    (단위 :명, 백만원)

구 분 목표인원 및 예산
일자리 창출 성과목표 154

사
업
비

계 2,856
국비 1,313

지방비
시도비 358

시군구비 1,006
민자 179

사업유형 사 업 명 사업개요 예산액 인원 비고

계 20개 사업 2,856,160 154
신규 1유형 지식서비스 융합 고도화산업 일자리사업 지식서비스융합기업 지원 142,200 6 신규
신규 1유형 그린뉴딜 탄소저감 혁신성장 청년일자리사업 뉴딜혁신분야기업 지원 118,500 5 신규
신규 1유형 철강·금속 클러스터 핵심인재양성 일자리사업 철강·금속기업 지원 118,500 5 신규
신규 1유형 디지털·헬스케어 청년고용 지원사업 신산업분야 지원 118,500 5 신규
신규 1유형 차세대 자동차부품 에너지 후방산업 일자리사업 자동차 전장기업 지원 118,500 5 신규
신규 3유형 당진 청년 일경험 지원사업 중소기업 지원 259,380 12 신규
신규 1유형 그린뉴딜 탄소저감 혁신성장 청년일자리사업 뉴딜혁신분야기업 지원 288,960 14 계속
신규 1유형 디지털·헬스케어 청년고용 지원사업 신산업분야 지원 247,680 12 계속
신규 1유형 차세대 자동차부품 에너지 후방산업 일자리사업 자동차 전장기업 지원 515,360 24 계속
신규 1유형 철강·금속 클러스터 핵심인재양성 일자리사업 철강·금속기업 지원 288,960 14 계속
신규 3유형 당진 청년 일경험 지원사업 중소기업 지원 68,400 8 계속
기존 1유형 바이오식품산업 지역정착 유도 일자리지원사업 바이오·식품기업 지원 68,280 8 계속
기존 1유형 뿌리산업 위기 극복 청년일자리 지원사업 뿌리산업기업 지원 75,060 9 계속
기존 1유형 상공인 경영위기 극복지원 청년일자리사업 상공인 지원 47,160 6 계속
기존 1유형 소상공인 전문기술인력 양성사업 소상공기업 지원 105,840 4 계속
기존 1유형 소재·부품·장비 분야 핵심인재양성 일자리사업 소부장분야기업 지원 52,560 6 계속
기존 1유형 자동차부품산업 위기 극복 일자리사업 자동차부품사 지원 59,400 0(인센티브16) 계속
기존 1유형 지속가능 선도기업 청년고용 지원사업 중소기업 지원 41,760 6 계속
기존 1유형 청년지역제조업 상생 일자리사업 제조기업 지원 103,160 5 계속
기존 1유형 청년기회로 프로젝트 중소기업 지원 18,000 0(인센티브7) 계속



- 22 -

 (과제3) 신규 산업단지 조성 추진

 사업목적 및 추진배경

 m 석문산단 내 LNG기지, LG화학 등 대규모 입주에 따른 산단 분양률 증가에 

따른 신규 산단 개발 필요

 m 산업단지 개발을 통한 투자유치 활성화 및 산업환경 기반 조성

 사업내용

 m 총사업비 : 915,576백만원(~ 2026년 /민간자본 100%)

 m 대 상 지 : 사업시행자 유치 후 협의(약 100만평)

 m 산업내용 : 복합산업단지(산업‧주거‧물류지구) 조성

 기대효과

 m 기업유치에 따른 지역경제 활성화 및 대규모 일자리 창출 기여

 m 주거‧산업지구의 복합개발로 시너지 창출 및 도시의 자족기능 강화

【‘23년 추진계획】
                                                                    (단위 :명, 백만원)

구 분 목표인원 및 예산

일자리 창출 성과목표 -명

사
업
비

계 20

국비

지방비
시도비

시군구비 20

민자
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 (과제4) 산학연 협력을 통한 미래 신성장 산업 발굴

 사업목적 및 추진배경

 m 석탄화력‧철강 중심의 기반에서 새로운 미래먹거리 산업 발굴 요구

    - 전세계적인 저탄소 정책에 부응하는 신재생에너지 산업기반 마련

 m 지역 산업의 큰 비중을 차지하는 철강, 기계 제조업의 업종 전환을 위한 

인력 양성 및 기술 지원 필요

 m 산학연 연계 활성화를 통한 강소기업 육성 및 역량 제고

 사업내용

협업 네트워크 구축 미래먹거리 산업 발굴
◆ 충남TP / 한국생산기술연구원

↳ 전문가 구성을 통한 기업지원 및 실증 평가

◆ 충남산학융합원(호서대)

↳ 업종 전환을 위한 인력양성 및 기술지원

◆ 당진시(충남도)

↳ 지역핵심산업 정부 정책 과제 발굴

    (해수수전해, 바이오 산업 등)

↳ 산·학·연 보조금 및 사업 추진

첨단금속소재산업 
초정밀기술지원

센터 건립

- 위    치 : 석문면 삼봉리 2241-2[부지면적 7,590㎡, 연면적 2,153㎡ ]
- 사업기간 : 2019. 4. 1. ~ 2023. 6. 31.(5년)
- 총사업비 : 199억원(국 80 / 도 43억 / 시 60억 / 기타 16억)
- 사업내용 : 연구‧실험동 신축, 장비구축, 기술지원, 인력양성 등

그린수소 생산 
수전해 부품 

개발지원 플랫폼 
구축

- 위    치 : 석문면 삼봉리 2241-4[부지면적 6,600㎡, 연면적 825㎡]
- 사업기간 : 2022년 ~ 2024년(3년)
- 총사업비 : 131.14억원(국 59.8 / 도 14억 / 시 56.5억 / 기타 0.84억)
- 사업내용 : 플랫폼 센터 구축, 전문인력 양성 등

지역산업맞춤형 
인력양성사업

- 지역산업에 맞춰 특화된 교육과정을 개설‧운영함으로써 지역 중소기업 
취업지원 및 재직자 능력향상을 통한 기업 경쟁력 강화 기여

산학융합지구 
조성사업

- 산학융합지구를 기반으로 新산업분야 기술인력 양성 
- 현장 맞춤형 교과과정 운영을 통한 지역주력산업의 미래혁신인력 양성

창의융합형 
인재양성 지원

- 변화된 작업환경에서도 능동적으로 직무를 수행할 수 있는 기술
인력 양성 교육
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 기대효과

 m 대학과 지자체가 협력한 지역특화 신성장산업 클러스터 혁신모델 구축

 m 지역인재 발굴 및 양성으로 기업의 수요에 부응하는 인력공급 체계 마련 

 m 미래먹거리 창출을 위한 산업 생태계 활성화 기여

【‘23년 추진계획】
                                                                    (단위 :명, 백만원)

구 분 목표인원 및 예산

일자리 창출 성과목표 9명

사
업
비

계 2,970백만원

국비 -

지방비
시도비 -

시군구비 2,970백만원

민자 -
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 (과제5) 외국인 계절근로자 도입 확대

 사업목적 및 추진배경

 m 농촌인구 감소, 고령화, 임금 상승과 코로나19로 외국인 근로자의 출국으로 

인해 농업 인력난 심화

 m 농촌의 고질적 일손 부족 현상 해소를 위하여 농번기에 단기간 동안 농가

에서 외국인을 합법적으로 고용할 수 있도록 지원 필요성 대두

 사업내용

 m 외국인 계절근로자 숙박비, 입출국시 왕복교통비, 산재보험료, 마약검사비 등 지원

 m 공공형 인력센터 운영비 지원

 m 사업비 : 245,800천원

    - 외국인계절근로자 고용환경개선사업 : 132,000천원(도 39,600 시 92,400)

    - 외국인계절근로자 도입 지원 : 13,800천원(도 4,140 시 9,660)

    - 공공형계절근로사업 : 100,000천원

 기대효과

 m 농업종사 경력이 있는 외국인 노동자를 부족한 농촌 일자리와 매칭하여 

고질적인 농촌 일손 부족

【‘23년 추진계획】
                                                                    (단위 :명, 백만원)

구 분 목표인원 및 예산

일자리 창출 성과목표

사
업
비

계 245.8

국비 -

지방비
시도비 43.74

시군구비 202.06

민자 -
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 (과제6) 선진농업의 주역, 청년농업인 역량 강화

 사업목적 및 추진배경

 m 농촌의 고령화 및 디지털 전환 가속화에 따른 청년농업인 중심 스마트 
농업기술 보급체계 구축 및 성공모델을 구축하여 영농 조기 정착 및 농촌
유입 유도

 m 청년농업인의 창의적인 아이디어 발굴을 통한 농산업 발전 촉진과 농업‧
농촌 인재 양성

 사업내용

 m 청년농업인 경쟁력 제고 사업(3개소) : 150백만원(국 67.5 도 33.75 시 33.75 자 15)

   - 신제품 개발 비용, 가공‧생산‧상품화 시설 및 기반조성, 마케팅 등

 m 청년농업인 영농정착 기술지원(3개소) : 270백만원(도 40.5 시94.5 자135)

   - 창업 성공모델 육성을 위한 기반 시설 구축 및 장비 지원

 m 청년창업농 디딤돌 지원사업(7개소) : 210백만원(시 168 자42)

   - 청년창업농 소득기반 구축을 위한 시설원예, 농기계 등 지원

 m 청년농업인 국제농업연수(10명) : 80백만원(시 64, 자 16)

   - 청년농업인 스스로 경영혁신을 실천할 수 있는 맞춤형 국외연수

 m 청년농업인 인큐베이팅 기술지원(1개소) : 20백만원(도 6, 시 8, 자 6)

   - 컨설팅 결과 활용 농장개선 및 농업 장비 지원, 창업아이템 도출 등

 기대효과

 m 농업종사 경력이 있는 외국인 노동자를 부족한 농촌 일자리와 매칭하여 
고질적인 농촌 일손 부족

【‘23년 추진계획】
                                                                    (단위 :명, 백만원)

구 분 목표인원 및 예산

일자리 창출 성과목표 20

사
업
비

계 730

국비 67.5

지방비
시도비 80.25

시군구비 368.25

민자 214
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 (과제7) 농촌융복합산업 육성(가화포도 로컬와인 개발)

 사업목적 및 추진배경

 m 지역의 가화포도 와인 개발을 통한 와이너리 조성으로 와인양조 전문가 
양성 및 관광객에게 볼거리와 체험 연계를 통한 새로운 일자리 창출

 사업내용

 m 사업기간 : 2023 ~ 2026년

 m 사 업 비 : 560백만원(국 100, 시 360, 자 100)

 m 주요내용 : 와인양조 전문가 양성 및 와인 생산기반 조성

- (전문가양성) 23년 와인양조 기초 교육(10회, 40시간, 20명)
24년 와인양조 심화교육 및 컨설팅(10회, 40시간, 10명)

- (생산기반조성) 24~26면 와인생산 기반조성 5개소(1~2개소/년)

 기대효과 

 m 지역 특화작목 가화포도의 와인개발을 통한 부가가치 향상 및 농가 

소득원 확보

【‘23년 추진계획】
                                                                    (단위 :명, 백만원)

구 분 목표인원 및 예산

일자리 창출 성과목표 20

사
업
비

계 560

국비 100

지방비
시도비 -

시군구비 360

민자 100
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 (과제7) 당진형 뉴딜 사회적 경제조직 발굴

 사업목적 및 추진배경

 m 기후변화‧환경 등 사회문제 해결을 위한 뉴딜 사회적 경제조직 발굴‧육성

 사업내용

 m 사 업 비 : 35백만원

 m 사업대상 : 관내 사회적경제조직, 일반기업(단체), 개인 등

    ※ 2023년 사회적경제조직 발굴 목표 : 10개소          

 m 사업내용

    - 사회적경제 창업 아카데미 및 진입 공모 대비 이론·실습 교육 운영

   - 기업의 안정적인 경영 기반을 마련할 수 있는 기초 경영 교육 등 운영

   - 기초, 경영, 전환, 기타 컨설팅 등으로 구분하여 기업별 성장단계, 특성, 
요구도 등을 종합적으로 반영한 맞춤형 온·오프라인 컨설팅 지원

 기대효과

 m 관내 지속가능한 사회적 경제 확산으로 인한 양적․질적 성장 도모 

【‘23년 추진계획】
                                                                    (단위 :명, 백만원)

구 분 목표인원 및 예산

일자리 창출 성과목표 10

사
업
비

계 35

국비 -

지방비
시도비 -

시군구비 35

민자 -
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 (과제8) 공모사업 활성화를 통한 사회적경제 육성

 사업목적 및 추진배경

 m 국도비 공모 사업비 확보를 통한 사회적경제 육성사업 추진으로 지역 

일자리 창출, 사회적 가치 목표 실현 및 사회 문제 해결

 사업내용

 m 사 업 비 : 706백만원

 m 사업대상 : 관내 사회적경제기업

 m 사업내용
(단위 : 백만원)

  

사�업�명 예산액 주�요� 내� 용

계 706

사회적기업�
재정지원사업

일자리창출�지원사업 360 신규�근로자�인건비�및�사회보험료�일부�지원

사회보험료�지원사업 8 자체�근로자�사회보험료�일부�지원

사업개발비�지원사업 40 홍보비,� 기술개발�등�사업개발비�지원

지역주도형�
청년일자리�

청년활동가�양성사업 33
청년�인건비�및� 교육·컨설팅�등� 지원

청년정착�지원사업 48

마을기업�지원 마을기업�육성사업 40 사업비,� 경영교육·컨설팅,� 판로�등� 지원�

시설장비�지원 성장집중�지원사업 67 시설·장비�구입(교체)비�지원

경쟁력�강화�및�

사회가치�

공유지원

홍보활성화�지원사업 10 홍보물�제작,�시제품�제작비용�등�지원

인프라구축�지원사업 80 시설·장비�구입(교체)비�지원

공유단체(기업)� 지원사업 20 홍보·마케팅�및�사업개발�비용�등� 지원

 기대효과

 m 사회적경제 활성화를 통한 지역 사회문제 해결 및 일자리 창출

【‘23년 추진계획】
                                                                    (단위 :명, 백만원)

구 분 목표인원 및 예산

일자리 창출 성과목표 50

사
업
비

계 706

국비 360

지방비
시도비 71

시군구비 275

민자 -



- 30 -

 (과제9) 생계형 청년창업 단지 조성

 사업목적 및 추진배경

 m 소규모 생계형 창업 준비 청년들을 위한 체험형 사업장 운영으로 지역 

상권 부흥 및 일자리 창출

 사업내용

 m 사 업 비 : 112백만원(도 56, 시 56)

 m 사업내용 

   - 現면천창고(청년창업카페, 공유오피스) 연계, 청년 창업공간 확대 조성

[주택 리모델링]

   - 창업가 선발, 공간 조성, 설비 보강 등 추가 사업장 운영

 - 주민교육, 플리마켓 등 마을창고 연계 지역상생 프로그램 추진

 기대효과

 m 청년 창업가들의 사업 안정화 및 일자리 창출을 통한 지역 경제 활성화

 m 청년 수요 취․창업 지원을 통한 경제적 자립 지원 

【‘23년 추진계획】
                                                                    (단위 :명, 백만원)

구 분 목표인원 및 예산

일자리 창출 성과목표 5명

사
업
비

계 112

국비 -

지방비
시도비 56

시군구비 56

민자 -
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 (과제10) 맞춤형 청년인턴제 추진

 사업목적 및 추진배경

 m 취업 준비 중인 청년들에게 직무경험, 사회경험 제공 및 역량 강화 교육을 

통한 민간 취업 경쟁력 제고

 사업내용

 m 사 업 비 : 297백만원

 m 사업대상 : 관내 거주 만18세 이상 만39세 이하 미취업 청년 

 m 근무내용 : 행정기관 및 청년타운 근무, 역량강화 지원

 m 근무기간 : 6개월 / (급여) 月 평균 210만원

 기대효과

 m 실무경험과 전공 등 진로 고려 배치를 통한 청년의 취업경쟁력 강화

 m 청년층의 구직단념 방지 및 자기계발 기회 제공

【‘23년 추진계획】
                                                                    (단위 :명, 백만원)

구 분 목표인원 및 예산

일자리 창출 성과목표 19명

사
업
비

계 297

국비 -

지방비
시도비 -

시군구비 297

민자 -
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 (과제11) 여성 적합 제조업 기능일자리 발굴 및 인력 양성

 사업목적 및 추진배경

 m 제조업 분야 산업단지 입주로 전문성을 갖춘 여성근로자 채용 수요 증가

 m 구인수요조건을 파악하여 전문자격증 취득 및 현장실무 능력을 갖춘 

기업 맞춤 직업교육훈련과정을 운영하여 구인기업의 조건에 맞는 역량을 
갖춘 여성인력 양성 연계

 사업내용

 m 사 업 비 : 150백만원

 m 교육내용

   - 스마트 회계전문사무원 양성과정(20名) : 전산세무 2급, 전산회계 1급, 

ERP회계 정보관리사 1급 자격증

   - 공동주택경리사무원(20名) : 공동주택운용사/전산회계 2급, ITQ 한글, 엑셀 자격증

   - 단체급식 조리사 양성과정(20名) : 한식조리기능사 자격증

   - 홈크린마스터 양성과정(20名) : 건물미화관리사, 청소대행전문가, 수납

전문가 2급 자격증

 기대효과

 m 기업이 요구하는 수준의 역량을 갖춘 인재를 양성하여 관내 지역민 일자리 공급

 m 여성경제활동에 필요한 구직역량을 향상시켜 양질의 직무서비스 제공

【‘23년 추진계획】
                                                                    (단위 :명, 백만원)

구 분 목표인원 및 예산

일자리 창출 성과목표 80명

사
업
비

계 162

국비 162

지방비
시도비 -

시군구비 -

민자 -
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 (과제12) 일자리종합지원센터 운영

 사업목적 및 추진배경

 m 일자리센터와 여성새로일하기센터의 취업지원 업무를 통합 추진

 m 구인구직정보 통합관리, 수요자 맞춤형 취업상담 알선 등 서비스 집중

 사업내용

 m 구인구직 취업 : 650명 목표

 m 일자리센터

   - 구인구직 등록·상담 및 맞춤형 취업 알선

   - 구인구직 매칭데이 수시 운영

 m 여성새로일하기센터

   - 맞춤형 직업교육훈련 운영 : 5개 과정, 100명

   - 새일여성인턴제 : 85명 지원

   - 취업지원서비스(집단상담프로그램) 운영 : 8회, 100명 / 41백만원(국 41)

 기대효과

 m 원스톱 취업지원서비스를 통한 업무 효율성 및 구직자 편의 제고

【‘23년 추진계획】
                                                                    (단위 :명, 백만원)

구 분 목표인원 및 예산

일자리 창출 성과목표 935

사
업
비

계 240

국비 129

지방비
시도비 4

시군구비 107

민자 -
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 (과제13) 중장년기술창업지원센터 운영

 사업목적 및 추진배경

 m 중장년의 숙련된 기술과 경험, 전문지식, 잠재적 역량 등을 활용하여 

창업과 성장을 도모

 m 구체계적인 멘토링, 네트워크 구축, 창업 프로그램 개발 지원을 통한 우수 

창업 기업 발굴 및 육성

 사업내용

 m 사업기간 : 2023. 1. ~ 2023. 12.

 m 사 업 비 : 170백만원(국 70, 시 100)

 m 지원대상 : 3년 이내의 만40세 이상 중장년 (예비)창업자

 m 지원내용 : 맞춤형 창업 교육, 멘토링 프로그램, 스타트업 부트 캠프, 

창업 공간 지원 및 보육, 투자 컨설팅, 시제품 제작 및 사업화 지원 등

 기대효과

 m 기술창업을 통합 신규 창업 및 고용 창출 발생

 m 실전 창업교육 및 지원 프로그램을 통한 자발적 창업문화 확대

【‘23년 추진계획】
                                                                    (단위 :명, 백만원)

구 분 목표인원 및 예산

일자리 창출 성과목표 20

사
업
비

계 170

국비 70

지방비
시도비

시군구비 100

민자
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 (과제14) 일터혁신 우수기업 지원사업

 사업목적 및 추진배경

 m 워라밸, 유연근무, 근로시간 단축, 일자리 나누기, 안전한 일터 조성을 

통한 좋은 일터 만들기

 m 일터 혁신 우수기업에 인센티브를 제공하여 사회적 관심과 참여 유도

 사업내용

 m 사업기간 : 2023. 1. ~ 2023. 12.

 m 사 업 비 : 15백만원

 m 지원대상 : 관내 50인 이하 중소기업 중 일터혁신에 기여한 기업

 m 지원내용

   - 일자리 창출 우수기업, 노사상생 우수기업, 산업재해예방 우수기업

   - 현판제작 및 환경개선지원 사업비 지원

 기대효과

 m 노동자들의 삶의 질 향상과 기업 경쟁력 강화

 m 좋은 일터 만들기 조성을 위한 사회적 분위기 조성

【‘23년 추진계획】
                                                                    (단위 :명, 백만원)

구 분 목표인원 및 예산

일자리 창출 성과목표

사
업
비

계 15

국비

지방비
시도비

시군구비 15

민자



- 36 -

Ⅴ. 추진 일정

□ 2023년 지역 일자리 공시제 일자리 대책 추진

 m 대    상 : 당진시, 당진노사민정, 일자리업무 유관기관, 교육 및 훈련기관 등

 m 기    간 : 2023. 1. ~ 2023. 12.

 m 추진방법 : 2023년 세부 일자리 대책 추진 및 추진사항 점검

□ 2023년 지역 일자리 목표공시제 세부계획 수립 공시

 m 공시기한 : 2023. 3월 中
 m 공시내용 : 2023년 일자리창출 목표 및 세부추진계획

 m 공시방법 : 시홈페이지, 지역 언론 등

□ 2023년 전국 지방자치단체 일자리대상 평가

 m 평가대상 : 2022년 지역일자리 공시제 추진실적

 m 평가일정

   - 2022년 지역일자리 목표 공시제 추진 실적보고서 제출 : 2023. 4. 18.까지

   - 1차 심사(시‧도 평가) : ~ 4. 28.

   - 2차 심사(중앙 평가) : ~ 6. 2.

   - 시    상 : 2023. 7월 中


